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mořaká cibule V Jívropé jí užíva-

li na bolcatí ale to by ao nevypla-

tilo abych k vftlí tomu celou zimu £tj NcjlepMm míaU-- k nakiijiováiif stuvtdoitlto JHvI Jeat j íZENSKA HLÍDKA
ftlDÍ M OURliOVA

t% Aaelii rlAvafalA nhfaria Vl

ho než ta NtraSná vedra VČřtc

kdybych tak byla hubená musel

by býlí ze mno už Škvarek Tak- -

(

to ale žo Jhciii hezky pří téle jo-S- té

e držím — Taní Otoupalíko- -

jvá mi závidí žc mi vSechno dove-

zou Ano kmotra ale napřed í

to níiiNÍm jít koupit I J'ravíte jak

51

1 Chicago Lttmber CoM pjvot zdo zpříjemnili v náhradu za

'jeho námahu a xtrádání

3 na II a Mi rovw

("cátí prodá vaéí Váa vždy

velké lžíce aody (aaleratua do pul

koflíku vody narnocit v tomto

roztoku hadřík a přiložit na opa
řeními í boleat ao tímto zmírní o- -

komžítě Je-l- i to apálenína takže

kfižc aleze možno použití auchdi )

práSku na ránu a tuto zavázat —

TéŽ jc tento proatředek dobrý pro

případ otravy jedovatými ťípon-k- o

vitý mí rostlinami jako na pří
klad jo otrava pal in vínem Dejto
lžičku aody (aalcratua) do pintu

vody míala poatížená dobře vy

mejtc a pak přiložte na míala ta

látku namočenou v extraktu ví-

lími (hamamelía) Pak pro vyéi-atě- ní

vzítí hezkou dávku hořké

aolí

říhnutí
V pádu žíhnutí od véely neb vo- -

ay vem jen obyčejnou hlínu a VO- -

doit rozmíchej jí v bláto a přilož
na ránu

Rýžový dort
f
Veu jeden koflík máala dva

koflíky cukru dva koflíky rýžové

mouky Scat vajec Šťávu a kfiru z

jednoho citronu 1'tří máalo až

ae zpění vmíchej do něho cukr a

přidej citron přidej žloutky a

bílky z vajec ušlebarié každé

zvlášť a naposled mouku nalej tě

sto do formy tak aby bylo jen ai
dva palec hluboké a pec v mírné

troubě Čtyřicet neb více minut

Tvarohové koblihy
Ifozelři pni libry tvarohu dej

do něho čtyři Žloutky kousek roz- -

íieianyen iiaovanycn avasnic ciyn
lžíce vlažné aliwlké ametany a li-

bru pěkné mouky osol to trochu a

udělej vláčné tČNto a dělej z né-b-o

koblihy nech jo trochu zky-noi- it

iak je do zlatová usmaž a

na alfil k nim dej aalát V ne-

dostatku ryb nahradí tylo koblihy
smaženou rybu

Třežňovec

Vymaž formu máslem a vyayp

ji strouhanou žemličkou doj do

ní asi přes polovic pěkné přemy-týc- h

zralých třcSní vraz do hrn-

ku čtyři vejce přidej k ním ko-

flík aladké ametany dej do toho
strouhání ze žemličky trochu cu-

kru trochu citrónově kfiry a jo-l- í

to tuze husté přilej ještě trochu

smetany aneb mléka třcSné pouyp
cukrem dle potřeby aby byly
sladké vlej na ně to těsto poklaď
to povrchu kousky máala posyp
to cukrem a nech v trouhé hezky
vypéci [ink to posyp cukrem a noa

na Htfil

Omáčka z ang-reát-
u

Dej do hrnku vařit koflík an-Kres-

nalej na něj hovězí polév-k- y

a nech vařit pak to proceď v

jiném hrnku rozmíchej kousek má-

sla se dvěma lžičkami mouky a

trochou atudené smetany a zakver

luj tím tu omáčku kdyby byla
málo kyselá přidej trošku octa —

Když ae má dát na stfil zamíchá
se do ni jeden neb dva žloutky

Teleci kotletky

Nakrájej řízky % Ulecího maaa

sklepej je namaž každý aardolo- -

výnt máslem avin je a nech v ren
dlíku na másle dusit) také mňžcí
lát do toho drobné1 rozkrájenou
ibuli Mimo to uvař rýži v ho--

vějel xih'vee aby však rýže ft- -

stala relA Kdyl to eheeA dát na
stňl ledy dej ty kotletky dopro--

lřed mUy a kolem toho rýži aý- -

rt-- jKisypunou

ul Omaha lib 4HÍ ►

ochotné a vzorno obaloažf

Dr F A Sodláčobl
OMAHA MťH

f3fAI)OVNAi 1370 Ho líllh trt
proti JPitelu 1'rnuuf

Tel Ked 4013

RKHlDKNOKi miP Ulh Htřta
Tel Doiitflaii

UV)Mm Dr Alllitfli v imotatok

V ťňADONř od 1 do 4 hod odjxJ

V neděli nd tí do J I hod átpul

Adolf A Tonopír
právník a veřejný notář

Úřadovna v IUU 101 — roh
16 a Dodge Omaha

(Naproti Hayden Ilroa)
Tel Doufflai 1103

Též ředitel éoakého oddl
lení v

"BANKER8 SAVINOS

AND LOAN ASS'N'
Npolchlívém to míatě na

rtapor a vypfijéeul tt
peněz na majetky Úřadov-

ny v éía 101 roh Ifi a Dodg
nl„ Omaha 40tf

Nejdrahocennéjším pokladem

y- - lldNkc bytontl Jest eujUtC

05=í X DOBRÝ ZRAK
4 ZlXl PozornjefeII fé VhS rJH
7'%iré&rm' kH)l a vii zrak že Mb

a oJkláIjt0 a Brbtf avfij irl
proíkoiwmtl u ckuftobo optika Na}-4- tl

KArukou o Ďplíiíím uupokijnnl pH
iHnjifiii(iliiDl brejli ji-n-t ryjftrlřenl rtu
a ta krjnno ktH r oboru tom po-

tu oci iillll Orailuoval Jnein jorlaa m

DMjlojiIfch i kol i mimo to aiácn atAUt

A 0E0HA ícíký optik a tlatník
1248 jižní 13- - ul Omaha Neb

'Jos J Pantióka
i

1311 Wllllama ol právl naproti linml- -

dotu řeznlckírou kráma
PoMmkové obchody v ímultim dis-

triktu v Oimzfl v Boutb Qina a v
Baoiom — Polární a úrazové pojlltěel
ABBTEAKTT NÁROKŮ — VEfiEJNl- -

notAbitví
Hodiny i Od 7 do 10 mfur a v auboti

tid % hodin oilp do 8 bod reAer Hlť
Tr nii mi PUjíta kdykoli vA

Kotéra čř Sloup
vluHtnl bojni tÍHobunf obebod

grocerni a železářský
i 1261 8o 10 8t Tel Doug 657-I-

nd

Hospodyňky uitřl v lidy pcnfi b
dnii-l- i námi obebodovatl Vidy
wtvt ni4lo a vejca 47-tf- a

-I- IOSTINEC
— vlaitni —

lrniilf :: Momorttdí
lC a Wllliam niica Omaha Mab

Vytány Metzflv loiák jako! I prav
tmMirtované plxuftiká itála na epn—
Korbnlova vlna a nojloplí lihoviny pr-á-

vá

I v velkém — Chntaý aákuMar

Hcrb Rogcrsc
Modi-r- n

taHMaý IlufM
313 Ho 13 Ht (vaadu) v budvvá

ku "Klk"
Telilo boitluao je Moderní v kktdiaa
bluilu Zaeoby likirft vlebo druhu Mf-b-p-ll

Jkoli má vidy aa aklade jh4
Kcjlt-pl- l piva
Krajitay obtloutl vidy uentlvajlel

PTlk Alttnan NeM)mBU m laelavll
nfbo J fwk od koelt a rád aubi

vámi ixtkovotL IT tm

jí vždy opatrovala Mém jí už ko-

lik roku a tak váa proaím pověz-

te mí ze avýeh zkuácnoalí k léée-n- í

éeho dalo by ao jí použití —

Myalím že paní Otoupalíková ně-

co ví neb má hojnoat zkuáenoatí

za aebou Věřte milá paní žc

ae zálibou čtu váá dopia v "l'o-kroku- "

který jíž odbírámo pat-

náct roků a doznávám že jeat to

teď pěkný éaaopia Tak to patří
— nikoho neurážel a nikoho mo

nechválit — jak aí kdo uatelc tak
aí lehne — Tk jHn! di v té (- -

kbibomě přece jen neuachlí mřli

vSak jame už na mále 'A poledne

vály tak velké a teplé větry žc to

nebyl žádný Spáa Zem byla hor-

ká jako kamna vody ao už mí- -

atem nedoatňvalo a korná začala

jíž podcayehat Ale dnea to kou

ká znač vcadejí neb nám dno 27- -

pékně HprSelo vaiidc hodně vo-

dy nateklo a korníéka ae dne

vewle ria náa uamívá KdyŽ už ně-

kteří chtějí mít temperene til by

to sucho měií odakákat ac aiichou

hubou ale nám kdyby tak pán
Mfili dal každých étrnáct dnfi hod-

ný déHf málo bychom na ně da-

li licb i oni píjoii doat Ale aě

V Okhihomě ae pije jenom ěíatá

voda řece každý říká jen kdyby

tě měl alcapoií pořád doat Ovoce

zde bude letoa málo ale komu lo

víno ten ho bude mít hoj-

nost neb jaou keře hrozny obale-- j

né - Povím vám naň jsou vinné

lupeny dobré Jednou mfij alarou-š- Y

Sel na plané wlívy a ježto byly

vyaoko vylez na atrom pří čemž

přiáel do alyku a nějakou jedova-

tou travou Když příSel domd na-

říkal ai jak ho avrbí nohy Vzal

mí tudíž alauou vodu a umyl aí v ní

nohy kterěž hodně poškrábal —

Druhý den ho zaéala jedna noha

bolet a otékat čím dál tím více až

bylo oteklá tak žo ac avítila a vel-

mi byla zardélá a tuze bolela Já
měla 7 doktora atraeh noh oni

ch(ějí vácehno jen řezat a proto

jsem dělala co mi kdo poradil
A-l- e

nic plátno Tu jaom ní vzpo-

mněla na vinné lupeny ftla jacm

do zahrady natrhala jsem jo vy-

prala ve atudené čisté vodě no-

hu vykoupala ve vlažné vodé a ce-

lou kolkolem obvázala lupeny A"

vidíte dělala jacm to dvakráte

denně a za čtrnáct dní měl mfij

muž nohu zdravou — Jednou ae

dali našemu telátku do pupku
červíci Svalili jamo telátko na

zem nalili jsme mu na pupek ter-

pentýn a obvázali vinnými lupeny
VSíchni éervící vylezli a telátko

hylo zdravé — Tak vidíte a prv
ním dopisem přijdu a co jsem to-

ho napsala Musíte mi odpustit
Co pak paní Koukalová přestala

lopisovatí Napište zase něco! Ja
ké pak je u váa poňaaíf — Kam

pak ae pmlěla paní Pípalovňf Já
jí jednou psala ale za tří neděle

uiii přišlo psaní zpět Psala jsem
vám ohledně vzrůstu vlasu Vím

hylo to v "Pokroku" ale nám

práví ta čísla buď nepřišla aneb

se ztratila — nedostali jsme jich
(U pak pan Kiistl zaae už nepíše!
Stala se vám amid nějaká nehoda!

Paní Novotná přestala anad ne

budete chtít přestat i vy! Věřte

paní ta mnoho asi zkusila když

jste ae tak na ni scaypali — ale v

mnohém dopisu měla pravdu Od

srdce jsme ae museli kolikrát za-

smát jak ae umí ti mužští bránit

To je ten žlutý aloup přece jcu le-- ši

} ten je zticha a teprve ai jo to

ho moc se ozve ale přee upíše u- -

stane Co byste ni jen pucali Kily

by nebylo žení Věru málo byale

uili radosti! Inu tak byl avět

přd námi a luk i {Ustane a nikdo
tm ncpřrdělAme fiAm na nvřté

druhému dobře a lo jo to

uejlcpši co jole máme Zdravím

it redakci a fleiiAřky a ÍIcnAře

tohoto listu ivlAšté A pnid O

tiinpalikov A S I tuhnu !

UiiifínA pokyny

ZA hvatu Wrěl u dítka kle

Ir idVi'ejn prtshhAll h"lkit a

ditki jeiil In pLkojll' mole hf

dejlli kdvj dílku V vkiHlpiilli V

lintlnJ U islA Hm lipbji
Um b'p' jr it d tl r aby

lU s Uk trpU aby MUki

Ml k iinipařda a k hIuI Hi
% noJiHy ibibr Iřil

Bn4lnlaa opřnia4
Kdyl kpAliai neb opařii

li jlpil pnlřslk jr! dil at 3

K M IIKIlANOVHKÍi

Z FÍSNÍ A PÍ8NICEK

Marno Jo povídat
O II II HÍ bolcali

marno jo vzpomínat

im bílé roHll

Nu bílé roMcutl

ií n ii SI déďwoii

ktfré liIn rovcdlo

ncSfaatnoii hodinou

Na bílé romtl
)M 1é Jioži uma
~ Mil milá ni i milá

ncalamuj rucol

Ní'uImhiJ runu

aifři alzu ni oku

— oealiéka v!! k Vám

dláždéná i Široka

CYalJčka dláždéná

kamením t bílých akal

— Kapomaí zapomeň
ž jacm Té iiiílovnl

('oatíéku dláždénou

obrfiatá offfií

jíny" Té má milá

jiný Tfi potéíí

No tul o nám kuno to příjemné

teplé období kdy tíípíomčr

řplhá do $m už 100 a vío at up-

ili a tu élovék hlodá- litoéíaté na

venku ve Mínu koáutých alromft

v a pardeh a i u vody vy-

hledává mfatcéka kdo by okřál

Lidí kteří bydlí v malém méaté

mb na venku nepocítí wpříjom-noat- í

tohoto alraSného vedra ja-

ko lidé vo veliteli méatwdi v tak

zvanyYh "apartment houa-a- kdo

jaou m( ÍMUní v uuilyVh uvítiii-tkár- h

karu vzduch má málo pří-atup- u

eož muaí být nearmaiUdné

obzvláSté v nod f'aato ai vzpo-

mínám když jamu byla jeRtí mla-

dé dévéo že jezdí vul k níin jíatý
pán z New Yorku akormn každé
léto na návatévu uby uaVl tomu

alraínému vedru a od nřbo jHem

ho dovédéla jak atniinfi trpí chůd
U lid v velkém méaté který" jeat
odkázán na tyto téané byty Vy-práv- él

nám jak v nocí na alře-chár- di

domu Hpí a jeStfi dítky hor-ko- m

umírají I

''My eo máme vzduané'byty no-má-

ani ponétf o tom jak MtruA-n- 5

umal tito lidé zkouácli a jo to

vždy jen ehudňí tHda lidu Ti zá-

možní aí jíž dovedou pomoci na

léto jedou do krajin pohodlnéj-fiíe- h

a tam v Ntráví tyto
nejparněji! dny vo kterých chu-

dý dMník a jeho rodina jaou vy-

staveni nebezpeří Otec pracují-
cí třeba celý ďen v dílnéncb ven-

ku na horkém alunei přijdo do-m-
fl

zuno do peci no podobajících
vétniček kdo jeho horkem umu-

čená žena a dítky jej očekávají A

jaká jo to pak chuř k večeři v

takovém bytí? t Tož ao puk nema-

že nikdo di viti fo každý radf ji aá

hne jen po té aklcnicVc toho přni-véh- o

moku který jeat mnohdy
náhradou za večeři J'at auadiio

pro človfka toho který má hoj-

nost proatrdkft aby no zaopatřil
vSírn pohodlím kárati a předpiso-
vat! fhudému délnlku jak má ži-

ti má li nebo iiemA-l- i pltil

llylo by lé[e kdyby aa přihlíže-l- o

více ku (řixováni poliodlníj-líc- h

byt A pro dMný lid ta měnil

nájemné a aby dbáno bylo o to y

dítky jfjieh nudily více na

{dravý viduch Kde ta nciit jinak
možno aby bylo lařWmta hodní

parků tak aby rodiny takové tneV

ly kam brát útoéiití Na třlto-v&-nt

Hjhodliiýfh rrl pro automo-

bily a na rťtué h1iuIM pra bo-hij-e

vcouj uh ibiatl ab
na tu rhodii třídu k blil iaH-titln- á

— a př-- f jc ta ta rhodii
ta dflnA třída lidu ktrri napo-ttiAli- á

tttlrlKtvatl itm pnin'l
na rukou jejirh aat Ut bUho a 4ií-kt- i

Uk Hniokýrk bih4j a t

M iftitV Jrt t ruka t"b
rhudťbtt a naohdr iv rckidi u

tLAut iMirlut a Mři iu tti d lul

ka j i Hřbbuj a idmKneujo oi
irm NVhft illtiUa nbjl by ka

pitilti a rt j třrba aby l)t
da Hily prawtaty tulada —

uikh HJII by dUAtí toao aby
fkitU(Mu řbMíku Irtuku lm II

l'ořadtítelka
Anna Rulíková Ho Omaha

Neb (IJožena NémcovA —

Mnohdy no nám zdá

Žc Jnoio naAly duRi típlné a námi

"přiznéiou celo nám oddanou

my vfic co ardeo no So blaží a tíží

jí Mvřřujciue dno i to eo bychom

neuvěřily nikomu kromé milované

niHticky Než přijde lm kdy
poznáváme jak poSetilé

IjHnic byly jiik neprozřetelné jame
Ijednaly Mv zklamání no v příte
li iiAm uéí abychom budouctié u--

vřely Ncdeo xvé docela — a tttft-J- y

mo ku každému odmřřenýml Á

nafio Mplaovatelka Jtožena Némeo-v- á

byla jiřílíá (tiivéřivá aniva

vžly be přetvářky jedna'
jící neohlížející nc po ímudcíeh li-d-

l

Viděla v každém bratra
až doNpcIn k vbiNtnímti po-

znání — zklamání n dak ardee

Její trjíélo když poznání to perem
nám tliimoéílai "Mnohé avéllo ml

zableaklo na eealé života jú my-hlcl- d

h to nvíI hvézdy ale byla
to bludiéka která mé jen do ka- -

Jlu uvedla NaSel by bratře v

Nrdci obrazy rftžemí břcéťauem i

(lmiiioHelou véiiéené i perlami
i rámce bez obrazfi Né- -

Ikdy bylyí za témi obrazy — já no

domnívala ideální — ale miiMcIa

jm-i- doznat ku Nvému Žalu že to

Spatná mazaníial —- Itarvy ble-dl- y

Špinavý papír zfwlnl — a ten

jnem vyhodila Kámec ten mi

zftntal pro ((pamatování Že není
vře zlato eo no blýítí — dá pocí-

tila v živofř mnoho bojeali trp-kýe- h

klamft já byla na kraji zou- -

f„Htví — " A jeňfe ta duSo

ítiílujíeí přímo déljnhky vříící ne-

ztrácela dňvéru lánku k lidem 1 —

Cítila no iicSťaMtnoii mnohdy i

zbytečnou na Nvřté a nemilí dětí
Jež % pýchou mateřskou milovala

byla by ní zoufala - Némeoví

jiřeNtřbovali Hfí 7 Konteleo do l'oi-n- é

mřNteČka to jioblíž Itrnnio Mo-

ravy a vzdáleného 3 hodiny od

mého rodiStř Jihlavy kdo horují-
cí Tyl zaujal mynl líoženy Némco-v- é

a roznítil v ní dávno tajené
tužby vlaMteneeké jež vytryakly v

binrii
i

Ženám čenkým

I l'

Žuy dcukí matky £xkél

j Hlíh mí (Ifjmo n v ním tňjm!
Pro lilalio vé í) ruíió vinuti

j
v4i'i liny nlly (iliíitujiiKtl

J Nejen muí tiiKf lirdý na to

'a dCi vftocko pro ivou vliuť —

Vrlifiru ?iny My Mí dienmo

nu oltíiř dvou uh(t klftiitt

II
Muž acli ten in4 iihú vůj otlrý
rámfi alht — mní mA imko
Kle outlá dIhIiIÍ řiMitt

Jen iivá Mrdco h — v6 défko!
JHAt tútu jménu lmlké

Jeiiů íichein dnny dar

Matky! Nejdruíil co tnéme

(lejmn vinuti v JeJ( řurl
III

1'rvnlm tovm lícliotívyin
rvntm aladkýro cluv4nlm
fvtkf KVuk jim v dufii vlejniM

vřelým vliuill milováním

Jme li ujmo jim oliiviiá ntee

vylitou pro jrávo krev

feltlile jim jitk movu
hrdó véikjvkf lv

IV

At I lil" b Vrimtm reel klK lni

jukli lly jiiku doiilirf

tkť nich m A um llřetitlavy
r4 v liAjep tluliy fltoulice

2eny AeUt Uniky fekí!
Jediná nám budil tUnf

vyi liovot i dkAo děti
ro tu Iumimi ilrilimi v Ih ť

IbWA "XeiiAm řeckým" byla

tpAna v roku 110 — přetl 71 ro-jke- nt
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